
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2368

DETERMINA
N. 2097 DEL 22/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INNOVAZIONE DEGLI SPAZI 
– ADEGUAMENTO DEL SETTORE OSPITI E DELLE VIE DI ESODO DELLO STADIO R. MENTI -  CUP 
B32H18000120004 - CIG 8176334C41. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2368

DETERMINA N. 2097 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INNOVAZIONE 
DEGLI SPAZI – ADEGUAMENTO DEL SETTORE OSPITI E DELLE VIE DI ESODO DELLO STADIO R. 
MENTI -  CUP B32H18000120004 - CIG 8176334C41. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l'elenco annuale 2018 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2018 con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57/174362 del 19.12.2017 e successive variazioni, prevedono, tra l'altro, interventi di 
manutenzione straordinaria dello Stadio R. Menti;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 222/184463 del 12.12.2018  è stato approvato 
il progetto definitivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria ed innovazione degli spazi – 
Adeguamento del settore ospiti e delle vie di esodo dello Stadio R. Menti” per l'importo 
complessivo di € 100.000,00 di cui € 72.135,02 per lavori e € 4.144,95 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e 
Prestiti o altro istituto mutuante;

dato atto che,

• l'art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede possano essere affidati  i lavori 
di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla base del progetto definitivo e che 
l'esecuzione dei lavori possa prescindere dall'avvenuta redazione e approvazione del 
progetto esecutivo;

• l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede per i lavori pari o superiore a 
€ 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 possono essere affidati mediante affidamento diretto 
previa valutazione comparativa di tre preventivi;

• si è stabilito, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto previa valutazione comparativa 
di preventivi di spesa con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tenendo conto di determinati criteri di valutazione;

• con determina dirigenziale n. 93 del 22/01/2020 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria ed innovazione degli spazi – adeguamento del settore ospiti e 
delle vie di esodo dello Stadio R. Menti alla ditta Nuova Sarmo s.r.l. con sede in Due 
Carrare (PD) – Via Piemonte 9 – codice fiscale e partita I.V.A. 00082080284  per il prezzo 
offerto di € 62.901,74, pari al ribasso del 12,80% + € 4.144,95  per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, complessivamente €  67.046,69, più IVA al 22%,  alle condizioni 
tutte del progetto posto a base di gara, dichiarando di essere disponibile ad effettuare:

- 30 giorni di anticipo sul termine di esecuzione dei lavori fissato in giorni 110;

- una penale pari al 3 per mille in caso di ritardo sull'ultimazione dei lavori;

- un'estensione della garanzia della manutenzione ordinaria delle parti metalliche di n. 
24 mesi;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2368

DETERMINA N. 2097 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INNOVAZIONE 
DEGLI SPAZI – ADEGUAMENTO DEL SETTORE OSPITI E DELLE VIE DI ESODO DELLO STADIO R. 
MENTI -  CUP B32H18000120004 - CIG 8176334C41. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data del 31/03/2020 P.G.n. 48231;

• con determina dirigenziale n. 1096 del 03/07/2020 veniva autorizzato il subappalto di parte 
dei lavori alla ditta ditta Sartori srl Impianti Sportivi – Casalserugo (PD) e, in particolare, dei 
lavori edili e lavori di carpenteria per l’importo presunto di € 18.500,00 + IVA;

• i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale in data 29/06/2020 e con successivo 
verbale in data 28/10/2020 è stata effettuata la consegna definitiva; il tempo utile concesso 
per l’ultimazione dei lavori era di 80 gg. naturali e consecutivi e pertanto, il termine per 
l’ultimazione degli stessi risultava essere il 15/01/2021;

• durante l’esecuzione dei lavori, a seguito di ulteriori approfondimenti richiesti dalla 
Commissione Pubblici Spettacoli, i lavori sono stati sospesi con verbale in data 18/12/2020 
e ripresi parzialmente con verbale in data 08/03/2021 e in via definitiva con verbale in data 
04/07/2022;  

• con verbale 08/03/2021 sono stati concordati n. 8 Nuovi Prezzi per la realizzazione di 
alcune lavorazioni non previste che comunque non hanno alterato la natura né l’importo del 
contratto originario;

• il Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Fichera del Servizio Manutenzioni, Prevenzione e 
Sicurezza del Comune di Vicenza ha dichiarato ultimati entro i tempi concessi i predetti 
lavori con Certificato di ultimazione lavori del 25/07/2022;

visto che,

• lo stato finale è stato redatto in data 29/08/2022 annotando l’ammontare complessivo di 
lavori eseguiti in € 67.046,30 + I.V.A., residuando un credito netto a favore dell’esecutore 
pari a € 25.446,30 + I.V.A.;

• la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione sottoscritti in data 
29/08/2022, attestano l’esecuzione a regola d’arte dei lavori eseguiti in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, confermando gli importi di cui sopra, accertando un’economia 
residua di € 0,39 rispetto alla somma autorizzata di € 67.046,69 e residuando quindi il 
credito netto dell’impresa a saldo di ogni suo avere in € 25.446,30;

• si può pertanto corrispondere all'impresa esecutrice il credito residuo;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2368

DETERMINA N. 2097 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INNOVAZIONE 
DEGLI SPAZI – ADEGUAMENTO DEL SETTORE OSPITI E DELLE VIE DI ESODO DELLO STADIO R. 
MENTI -  CUP B32H18000120004 - CIG 8176334C41. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di approvare l'allegata Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
redatti in data 29/08/2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Fichera del Servizio 
Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza del Comune di Vicenza, e relativi ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria ed innovazione degli spazi – Adeguamento del settore ospiti e 
delle vie di esodo dello Stadio R. Menti”;

(2) di dare atto che, sulla base del conto finale e della contabilità dei lavori, risulta un'economia 
rispetto a quanto autorizzato pari ad € 0,39 e può essere liquidato il credito residuo alla 
ditta Nuova Sarmo s.r.l. con sede in Due Carrare (PD) – Via Piemonte 9 – codice fiscale e 
partita I.V.A. 00082080284, pari a € 25.446,30 + I.V.A. 10%, ossia per complessivi € 
27.990,93 rientrante nella spesa complessiva impegnata con determina dirigenziale n. 93 
del 22/01/2020;

(3) di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n° 40071691000218, emessa in 
Albignasego (PD) il 7 febbraio 2020 da Tua Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Padova - 
400716, a garanzia dell’esecuzione dei lavori;

(4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

(5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 
6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2368

DETERMINA N. 2097 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INNOVAZIONE 
DEGLI SPAZI – ADEGUAMENTO DEL SETTORE OSPITI E DELLE VIE DI ESODO DELLO STADIO R. 
MENTI -  CUP B32H18000120004 - CIG 8176334C41. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/09/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


